П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о наложении штрафа по делу

об административном правонарушении №123-Т-13

«27» августа 2013 года                                                                          город Липецк

Резолютивная часть постановления объявлена 27 августа 2013 года

Постановление в полном объеме изготовлено  27 августа 2013 года

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы России по Липецкой области (398050, г.Липецк, пл.Плеханова, д.1) Черкашина Л.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении №123-Т-13, возбужденного в отношении должностного лица – председателя Комитета по размещению муниципального заказа администрации г.Ельца — Галины Александровны Фалиной (<…>),
У С Т А Н О В И Л:

27 июня 2013 года Инспекцией Липецкого УФАС России проведено контрольное мероприятие по информации ООО «Элит Строй» на действия уполномоченного органа — Комитет по размещению муниципального заказа администрации г.Ельца при размещении заказа путем проведения открытого аукциона в электронной форме №101 на выполнение работ по текущему ремонту асфальтобетонного покрытия ул.Барковского, ул.Гагарина, ул.Радиотехнической в г.Ельце Липецкой области (реестровый номер 0146300027413000119). Как было установлено Инспекцией Липецкого УФАС России, предметом муниципального контракта является выполнение работ по текущему ремонту асфальтобетонного покрытия ул.Барковского, ул.Гагарина, ул.Радиотехнической в г.Ельце Липецкой области.

Проанализировав документацию об аукционе в электронной форме, установлено, что приложение №2 аукционной документации «Техническое задание» содержит следующие требования к техническим характеристикам работ по текущему ремонту асфальтобетонного покрытия ул.Барковского, ул.Гагарина, ул.Радиотехнической в г.Ельце:

	№ п/п
	Наименование товара (работы, услуги)
	Ед. изм.
	Кол-во

	1
	2
	3
	4

	1.  ул. Барковского

	   1
	Снятие деформированных асфальтобетонных покрытий самоходными холодными фрезами с шириной фрезерования 500-1000 мм и толщиной слоя до 50 мм
	1000 м2
	0,013

	2
	Перевозка грузов автомобилями расстояние перевозки до 10 км; класс груза 1
	1 т
	1,287

	3
	Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона
	100 т смеси
	0,744

	4
	Устройство покрытия толщиной не менее 5 см из горячих асфальтобетонных смесей плотных мелкозернистых типа АБВ, плотность каменных материалов 2,5-2,9 т/м3
	1000 м2 покрытия
	4,8

	5
	Подгрунтовочные работы путем розлива битумной эмульсии автогудронаторами
	т
	1,1

	2.  ул. Гагарина

	1
	Снятие деформированных асфальтобетонных покрытий самоходными холодными фрезами с шириной фрезерования 500-1000 мм и толщиной слоя до 50 мм
	1000 м2
	0,013

	2
	Перевозка грузов автомобилями расстояние перевозки до 10 км; класс груза 1
	1 т
	1,287

	3
	Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона
	100 т смеси
	0,616

	4
	Устройство покрытия толщиной не менее 5 см из горячих асфальтобетонных смесей плотных мелкозернистых типа АБВ, плотность каменных материалов 2,5-2,9 т/м3
	1000 м2 покрытия
	4

	5
	Подгрунтовочные работы путем розлива битумной эмульсии автогудронаторами
	т
	1

	3. ул. Радиотехническая

	1
	Снятие деформированных асфальтобетонных покрытий самоходными холодными фрезами с шириной фрезерования 500-1000 мм и толщиной слоя до 50 мм
	1000 м2
	0,01

	2
	Перевозка грузов автомобилями расстояние перевозки до 10 км; класс груза 1
	1 т
	0,99

	3
	Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона
	100 т смеси
	1,682

	4
	Устройство покрытия толщиной не менее 5 см из горячих асфальтобетонных смесей плотных мелкозернистых типа АБВ, плотность каменных материалов 2,5-2,9 т/м3
	1000 м2 покрытия
	13

	5
	Подгрунтовочные работы путем розлива битумной эмульсии автогудронаторами
	т
	3

В соответствии с приказом министерства транспорта РФ от 12.11.2007г. №160 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них», при текущем ремонте автомобильных дорог проводят, в том числе, работы, по дорожным одеждам такие как: устройство защитных слоев и слоев износа путем укладки выравнивающего (или фрезерования) и одного дополнительного слоя с обеспечением требуемой ровности и сцепных свойств или устройства поверхностной обработки, что соответствует видам работ, указанным уполномоченным органом в «Техническом задании» аукционной документации.

Таким образом, как было установлено, а заказчиком при проведении внеплановой проверки подтверждено, что выполнение перечня работ, содержащихся в «Техническом задании» аукционной документации, относится к выполнению работ по текущему, а не капитальному ремонту объектов, обозначенных в аукционной документации.

Также установлено, что п.6.3 аукционной документации, в нарушение ч.7 ст.41.8 Закона о размещении заказов, предусмотрено предоставление участниками размещения заказа в составе второй части заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме, в том числе, копии свидетельства о допуске к видам работ, оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства с перечнем видов работ в свидетельстве СРО: 25.4. Устройства покрытий автомобильных дорог, в том числе укрепляемых вяжущими материалами. Поскольку, для выполнения работ по текущему ремонту, являющемуся предметом аукциона, не требуется получение свидетельства СРО, независимо от объема и суммы размещаемого заказа.

Данный факт подтверждается письмом Минрегионразвития РФ от 31.08.2010г. №31330-ИП/08, в соответствии с которым при проведении работ по осуществлению текущего ремонта автомобильных дорог не требуется вступление в члены СРО и получение свидетельства о допуске к работам, оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства.

       Таким образом, установление уполномоченным органом требования представления копии свидетельства СРО в составе второй части заявки на участие в аукционе в электронной форме, является нарушением ч.7 ст.41.8 Закона о размещении заказов.
        Кроме того, в соответствии с протоколом проведения электронного аукциона, участники размещения заказа, подавшие заявки с порядковыми номерами: 4955442 (ООО «Элит Строй»), 4959165 и сделавшие предложения о цене контракта: 8225851,68руб. и 8797091,38руб. соответственно, заняли 1 и 2 место. Таким образом, включение уполномоченным органом, в нарушение ч.7 ст.41.8 Закона о размещении заказов, требования о предоставлении в составе второй части заявки свидетельства о допуске к работам СРО, привело к нарушению ч.3.1 ст.34 Закона о размещении заказов, т.к. не позволило заявителю - ООО «Элит Строй», подавшему заявку с порядковым номером: 4955442 и предложившему наиболее низкую цену контракта быть признанным победителем аукциона, тем самым ущемив его права и законные интересы и повлияло на итоги аукциона.
Таким образом, указанная документация об открытом аукционе в электронной форме не соответствует требованиям, установленным ч.3.1 ст.34, ч.7 ст.41.8 Закона о размещении заказов.

         Ответственность за нарушения ч.3.1 ст.34, ч.7 ст. 41.8  Закона о размещении заказов предусмотрена ч.4.2 ст.7.30 КоАП РФ, согласно которой утверждение конкурсной документации, документации об аукционе, не соответствующей требованиям, предусмотренным законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере трех тысяч рублей.

        Из материалов дела следует, что приказами председателя Комитета по размещению муниципального заказа администрации г.Ельца от 05.05.2012г. №133 и от 30.04.2013г. №64 принято решение об утверждении состава единой комиссии по размещению заказа и о размещении муниципального заказа на право заключения муниципальных контрактов на выполнение работ по текущему ремонту асфальтобетонного покрытия улиц.
        Председателем Комитета по размещению муниципального заказа администрации г.Ельца является Г.А. Фалина, на основании распоряжения администрации г.Ельца Липецкой области от 07.09.2009г. №264-р.

        В соответствии с ч.1 ст.34 Закона о размещении заказов, документация об аукционе разрабатывается уполномоченным органом и утверждается уполномоченным органом.

         Документация об открытом аукционе в электронной форме на право заключить муниципальный контракт на выполнение работ по текущему ремонту асфальтобетонного покрытия ул.Барковского, ул.Гагарина, ул.Радиотехнической в г.Ельце Липецкой области утверждена председателем Комитета по размещению муниципального заказа администрации г.Ельца — Г.А. Фалиной.

         Таким образом, Г.А. Фалина, являющаяся должностным лицом уполномоченного органа, а именно председателем Комитета по размещению муниципального заказа администрации г.Ельца, утвердившая аукционную документацию, не соответствующую требованиям, установленным ч.3.1 ст.34, ч.7 ст.41.8 Закона о размещении заказов, совершила административное правонарушение, ответственность за которое установлена ч.4.2 ст.7.30 КоАП РФ.

         В соответствии со статьей 62 Закона о размещении заказов, лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно ст.2.4. КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах.

       Объектом рассматриваемого правонарушения являются общие и специальные требования к размещению заказов в соответствии с ФЗ от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, для государственных и муниципальных нужд».

Объективная сторона состоит в нарушении установленных законодательством Российской Федерации о размещении заказов норм и заключается в том, что утвердив аукционную документацию, не соответствующую требованиям Закона о размещении заказов, Г.А. Фалина нарушила ч.3.1 ст.34, ч.7 ст.41.8 Закона о размещении заказов.

Субъект – Галина Александровна Фалина, председатель Комитета по размещению муниципального заказа администрации г.Ельца.
      Субъективная сторона выражается в форме неосторожности, так как Г.А. Фалина должна была знать и соблюдать законодательство Российской Федерации о размещении заказов, однако, утвердив аукционную документацию, не соответствующую требованиям Закона о размещении заказов, допустила нарушения ч.3.1 ст.34, ч.7 ст.41.8 Закона о размещении заказов.

       15.08.2013года Протоколом №123-Т-13 об административном правонарушении возбуждено дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – председателя Комитета по размещению муниципального заказа администрации г.Ельца — Г.А. Фалиной.
      Определением от 15.08.2013г. назначено время и место рассмотрения дела об административном правонарушении.

        На рассмотрение дела об административном правонарушении явилась Г.А. Фалина, которая согласилась с допущенными нарушениями и пояснила, что нарушения были допущены по причине  большого объема работы.
    Учитывая личность лица, совершившего административное правонарушение, его имущественное положение, отсутствие отягчающих и смягчающих вину обстоятельств, руководствуясь ч.2 ст.4.1, ч.4.2 ст.7.30, статьями 23.66, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Наложить на председателя Комитета по размещению муниципального заказа администрации г.Ельца — Галину Александровну Фалину штраф в размере 3 000 (три тысячи) рублей 00 копеек.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного  штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса РФ штрафы подлежат зачислению в местные бюджеты по месту нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о наложении штрафа по реквизитам:

УФК по Липецкой области (Липецкое УФАС России);

БИК 044206001

р/с 40101810200000010006 в ГРКЦ ГУ Банка  России по Липецкой области

ИНН 4826018513

КПП 482601001

ОКАТО 42415000000
КБК 161 116 330 50 05 6000 140

        Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штраф в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

       В соответствии с частью 1 пункта 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по месту рассмотрения дела в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

  Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя  управления                                             Л.А. Черкашина
5